
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

№ АРА

О мониторинге межнациональных 
и межконфессиональных отношений

В целях исполнения постановления Правительства Белгородской 
области от 2 июня 2014 года № 205-пп «О системе мониторинга состояния 
межнациональных и межконфессиональных отношений и оперативного 
реагирования на проявления религиозного и национального экстремизма на 
территории Белгородской области», а также для пресечения конфликтных и 
предконфликтных ситуаций, возникающих на почве национального и 
религиозного экстремизма, администрация Алексеевского городского округа 
постановляет:

1. Ежеквартально к 3 числу месяца, следующего за отчётным 
кварталом, предоставлять информацию в отдел безопасности управления 
территориальной безопасности Совета безопасности администрации Алексеевского 
городского округа (Ярцев А.В.):

1.1. Управлению образования администрации Алексеевского городского 
округа (Погорелова М.А.) - о проведённых в образовательных организациях 
Алексеевского городского округа мероприятиях по профилактике терроризма и 
экстремизма, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов, по 
выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению 
межэтнических конфликтов, формированию толерантности в молодежной среде и 
профилактике агрессивного поведения;

1.2. Управлению культуры администрации Алексеевского городского 
округа (Васюта Ю.В.) - о проведённых мероприятиях направленных на 
профилактику терроризма и экстремизма, профилактике межнациональных 
(межэтнических) конфликтов, выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих возникновению межэтнических конфликтов, формированию 
толерантности в молодежной среде, профилактике агрессивного поведения, 
формирование у граждан на территории муниципального образования внутренней 
потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и 
религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского 
общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод 
человека;

1.3. Управлению физической культуры, спорта и молодёжной политики



2

(Полторабатько А.Е.) - о проведённых в молодёжной среде мероприятиях по 
профилактике терроризма и экстремизма, а также национальных и религиозных 
молодёжных движениях, действующих на территории Алексеевского городского 
округа и их лидерах, по формированию толерантности в молодежной среде и 
профилактике агрессивного поведения;

1.4. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
(Штень М.А.) - о массовых мероприятиях, проводимых этническими 
нетрадиционными религиозными организациями.

2. Рекомендовать ОМВД России по Алексеевскому городскому округу 
(Платонов А.А.) ежеквартально к 3 числу месяца, следующего за 
отчётным кварталом, предоставлять в отдел безопасности управления 
территориальной безопасности Совета безопасности администрации Алексеевского 
городского округа следующую информацию:

2.1. О межнациональных, межконфессиональных конфликтах,
произошедших в отчётном периоде на территории Алексеевского городского округа.

2.2. О проводимой работе по профилактике терроризма и
экстремизма.

2.3. О деятельности нетрадиционных религиозных организаций и
проведённых мероприятиях по их выявлению.

2.4. О наличии и количестве членов этнических групп.
2.5. О миграционной обстановке в отношении иностранных граждан.
3. Рекомендовать главам территориальных администраций 

администрации Алексеевского городского округа ежеквартально к 3 числу месяца, 
следующего за отчётным кварталом, предоставлять информацию в отдел 
безопасности управления территориальной безопасности Совета безопасности 
администрации Алексеевского городского округа, о национальном составе 
населения, его деятельности, поддержки межнациональной культуры, профилактики 
межэтнических конфликтов, выявление и устранение причин и условий, 
способствующих возникновению межэтнических конфликтов на территории 
Алексеевского городского округа.

4. Отделу безопасности управления территориальной безопасности Совета 
безопасности администрации Алексеевского городского округа (Ярцев А.В.) 
обеспечить ежеквартальный сбор, анализ и направление в управление информации и 
социальных коммуникаций департамента внутренней и кадровой политики 
Белгородской области информации по мониторингу межнациональных и 
межконфессиональных отношений.

5. Постановление администрации Алексеевского городского округа от 15 
апреля 2019 года №448 «О мониторинге межнациональных и межконфессиональных 
отношений» признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации Алексеевского городского округа, секретаря 
Совета безопасности Демиденко Д.Ю.

Глава адми 
Алексеевского го А.Н. Калашников


